sitas est, ejusdem scillæ frictionibus, exercitatione et aliis diætæ et therapeutices blandis methodis obvietur nimix serositatis accumulationi; porro cura vitalis adhibeatur tandemque paracentesis, si necessitas est; quæ quidem operatio momentaneum præbere valet solatium.

Tympanitis abdominalis complicatio vix ascitis curam immutat, nisi quod arcendum sit quidquid abdominis calorem angere possit, ne in volumen majus expansus aër elasticus molestiam adaugeat. Prognosis etiam infaustior quam in casu ascitis simplicis esse debet et longe magis dubius paracentesis exitus.

Hydopes saccati omnibus, ut ita dicam, artis auxiliis reluctantur; in illa igitur infausta complicatione negativa methodus et viribus prospiciens adhibenda tantum videtur: modicum exercitium, diuretica, frictiones et similia serositatis accumulationem in abdominali saltem cavitate imminuere poterunt; materia vero inclusa sacco remediis omnibus plerumque resistit, et ipsa paracentesis ad extremum, quamvis non nisi prophylactica sit, non sine magno instituitur periculo.

*Autopsia. (Dict. scient. medic.)* Sectis ascite defunctorum cadaveribus, in abdominali cavitate reperiebatur „ Liquidum nunc limpidum et inodorum, „ nunc turbidum, lactiforme, citrinum, subviride, spissum, cænosum, fœtidum, in eoque fluctuantes hydatides, fluctuantia pseudo-membranarum segmenta. Quod ad viscera: hepar obstructum quandoque parvi voluminis, sed „ durissimum, tuberculosum aut quasi adiposum; vesicula fellea sæpissime vacua, „ fere penitus obliterata, aut multis exiguis plena calculis; lien varii voluminis, „ parenchymate densiore, minus sanguine conferto instructus, quandoque „ cartilagosam consistentiam referens; renes obstructi, inflammati et in receptaculis ulcerati reperti sunt; intestina phlogosim levem, nec nunquam aliquot „ nigricantes maculas præbuerunt; glandulæ mesentericæ induratæ, squirrhosæ; „ aliæ serosarum cavitates raro effusionis expertes. „

Omenta visa sunt etiam insigniter minuta volumine, quandoque omnino consumpta, aut stupendum in modum degenerata; peritonæum non semel spissius pseudo-membranaceas concreciones præbens, tubercula et omnes inflammationis præsertim chronicæ turbas. E quibus concludi potest quod ascites originem

ducere soleat ex anomalia functionum peritonæi quæ sæpe sæpius e turbis phlegmasiæ sequelis procedit; quod etiam, quemadmodum aliarum serosarum cavitates per proprietatum et functionum sympathiam abdominis cavitationis participant affectionem, ita et ascitis causa in aliarum serosarum morbis nunquam non quærenda sit.

### HYDROPS EXTERNÆ PERITONÆI FACIEI.

Agnoscent auctores bene multi peculiarem hydropis speciem quam hydropem peritonæi dixerunt; illam (1) admodum rarissimam et præsertim feminis contingentem primum descripsisse videtur Tulpus. Tribuerunt autem compressioni nimis repleti ventriculi, foetum gestantis uteri, vel thoracum ad elegantem formam nimis constrictorum, peculiari potius fortasse et prorsus ignotæ lymphaticorum vasorum dispositioni aut degenerationi tribuendam.

Cæterum ad umbilicum sæpius apparet tumor circumscriptus, non semper æqualis, vario situ parum mutans, lente crescens et portionem abdominis fluctuationis expertem relinquens, nisi consocietur ascites; æger florido ut plurimum vultus colore integre functiones admodum exequitur, nec urinæ quidem insigniter mutatur color aut quantitas; viscera libera remanent nec comprimuntur nisi tumor maximum volumen acquisiverit; quandoque tamen liquidum multorum annorum mora depravatam continentes partes irritans ulceransque molestiam et dolores parit.

Vix ulla spes est sanationis quum organicum sit vitium, nec ullo modo tute possit auferri. Sola punctio ad extremum quodquod sit auxilium præstare posse videtur, per quam, educto liquore, blandæ detergentes dictæ injectiones ut plurimum requiruntur, et levis compressio, ut scilicet, si potest, parietum adhæsiō concilietur. Ast infausta semper præmittenda prognosis.

Sectis cadaverum abdominalibus musculis sæpe ad miram tenuitatem redactis, conspiciebatur tumor in plures alias cavitates divisus, quarum parietes

---

(1) Van Swieten. De hydropibus, T. IV, commentar. in Herm. Boerhav. aphorism.

dimidiū sæpe digiti crassitiem adæquabant (1); his apertis exibat copia liquoris subrubri, aut subnigri, fœtidissimi et quasi cadaverosi odoris, passim puriformis, hydatides nonnunquam continentis; parietes ulcerati reperiabantur et ipsum peritonæum perforatum ut in abdomine liquor idem inveniretur.

Nonne parietes exteriores sacci constare possunt e postperitonæali contextu mirum in modum densato et distenso per accumulationem lymphæ quam dimittunt quodam modo degenerati fasciculi lymphatici? Sed observationis expertem hypothesibus indulgere non decet.

### HYDROCELES CONGENITUS.

De hydrocele in genere hic non est dicendum; quum autem ex anatomica dispositione pateat tunicam vaginalem e peritonæali membrana originem ducere, ut inter se cavitates ambæ primum communicent, fieri posse concipitur ut, nondum oblitterata communicatione, serositas abdominis in vaginalem membranam dimittatur et sensim accumulata tumorem aquosum efficiat: qui tumor, congenitus hydroceles dictus, oblongus, pellucidus, fluctuationem præbet pressionique cedit.

Hæc affectio levis admodum curatur, si, dum puer tolerandis fasciis par factus est, serositas in abdomen repellitur et fasciarum pressione, interdum adhibita testiculi sedis attentione, oblitteratur communicatio.

### HYDATIDES.

Hydatides (*υδαρις*, vesicula) ampullæ lymphæ plenæ, in superficie viscerum abdominalium evolutæ necnon in variis organismi partibus, varii voluminis, variæque figuræ, totum nonnunquam quasi peritonæum obtegentes, apud hodiernos auctores peculiarem vermium speciem significant quorum varia genera sedulo ab observatoribus fidei describuntur; in eorum autem anatomica descriptione mihi non est immorandum; tantum pauca de involucris quæ

---

(1) Van Swieten, citatum opus, et Morgagni epistol.

quidem partim, ut plurimum, ad peritonæalem nostram membranam pertinere videntur.

Hæc ex observationibus celeberr. Morgagni et aliorum bene multorum apparet generalis ampullarum structura : primum exterior membrana plerumque tenuis et dilucida ad involucrum partis qua sedet hydatidis pertinet, si quidem in ea membrana cernere est arteriosos trunculos ab arteriis vicinæ partis procedentes; imo nonnunquam arteriolas per vesiculæ cavum ad oppositum fundum trans-euntes membranæque numerosos ramos immittentes.

Interior autem tunica ut plurimum albicans, tenuis et pellucida e pluribus lamellis constare videtur, sæpe in plures cellulas divisa; cæterum lympham plerumque tenuem, citrinam aut subflavam, igne non concretam, continet, nec nunquam stupendum in modum (1) degeneratam, continet porro vermes hydatides dictos nunc solitarios, nunc varium in modum coacervatos. (2)

De hydatidum efformatione plurimum dissenserunt auctores; sed de variis opinionibus disquisitioni hic non datur locus; nec quidem meum est tantas componere lites.

Quod ad diagnosim : hydatidum in abdominali cavitate præsentiam suspicari posse videtur, si in principio globosus tumor in aliqua ventris parte parum dolens nec functiones insigniter turbans, nisi dum organum aliquod ut hepar v. g. pondere suo molestat, mutato cæterum situ, formam abdominis parum mutans ab ægro percipitur; ille tumor absque magna plerumque molestia lente crescit et plures annos absolvit in evolvendo.

Ex affectionis caractere difficillimam esse curationem, et ipsam paracente-sim plerumque nihil proficere patet; solum tentari posse videtur, ut saltem

(1) Non semper pellucidam in hydatide inveniri materiem; sed quoque haud raro glutinosam, vix fluidam, vix ductilem, deinde ichorosam, saniosam, purulentam, imo terrestrem ut continentem suam tunicam incrustet, induret; colore denique albam, aut flavam, aut plane viridem aut etiam nigram. DEHAEN.

(2) Frequentissimus autem apud hominem acephalocystis est a doctore Laennec accurate descriptus.

aliquid levaminis afferat, si tumor ad summum evolutus magnum organismo parit incommodum. Ad negativam igitur sæpe sæpius methodum confugiatur, et quivis nimius conatus per quem saccus rumpi et malum in pejus ruere posset impediatur.

### TYMPANITES ABDOMINALIS.

Num quid de abdominali tympanite veterum ascite sicco? Re vera non est mera texti peritonæalis affectio, sed tantum plerunque phœnomenon cujusdam abdominalis partis chemicis legibus destructioni addictæ; nec tamen omnino prætermitti meretur, si quidem nonnunquam enormiter distensus peritonæalis saccus dira parit incommoda et maximam medici, tum ad medelam, si qua est, tum ad prognosim, attentionem requirit.

Ut autem taceam quod perforatum intestinum in communi tympanite aërem in abdominis cavitatem dimittere possit, aut alicujus partis vitalium proprietatum extinctio, proprietatum integritati necessarium aërem, liberum relinquat, sufficiat exemplum quod celeberr. RUYSCHIUS de matrona refert cujus post obitum ex abdomine foraminulo copiosus aër exhibat, et nihil præter tabidum omentum, cui tympanitem tribueret inveniebatur.

In illa crudeli affectione subito ut plurimum inflatum abdomem quasi ad instar tympani percussione resonat; adsunt sæpe sæpius febricula lenta, extremitatum inferiorum ad finem œdema, et omnia corruptæ partis, insignis organismi viventis incommodi, signa; deesse solent interea borborygmi et alvi suppressio quæ tympanitem intestinorum comitantur.

Infausta semper prognosis videtur, si quidem affectionis causæ sæpissime lethales sunt; quod si tamen post acceptum in abdomine vulnus aër in ea cavitate retentus fuerit, tam immaniter expansus tympanitem producere posse concipitur quæ sola aëris eductione facile curetur omnino. Quum autem sæpius complicatio phœnomenonve sit quam essentialis affectio, præcipue non ita curam affectionis immutat; abstinendum tamen, puto, a nimio partis calore per stragula, frictiones vel tepidas applicationes, nam aërem expandi calore patet; tandem ad paracentesim non nisi ad extremum recurrendum.

## CARTILAGINOSÆ ET OSSEÆ TRANSFORMATIONES.

Summatim nunc indicatis quibusdam morborum quibus afficitur peritonæum, seu ab exaltatione proprietatum ejus vitalium, sive ab ejus functionum anomalia pendeant, superest ut pauca de certis membranæ transformationibus quæ quidem, ut nec inflammationis nec hydropum sequelis jure tribui queant, seorsum exponi merentur.

Præter enim varios adhæisionis modos, spissationem partialem membranæ stupendum ad gradum quandoque protractam; præter varium ejusdem membranæ aspectum, album, griseum, subviridem, subnigrum, tuberculosum, purulentum, erosionem, ulcerationem; præter varios serosos, purulentos sinus, consistentiam lardaceam, squirrhosam, carcinomatosam epiploï aliarumque peritonæi partium, cæterasque turbas per facem anatomiciæ pathologicæ detectas et peritonitidum sequelis addictas, celebrantur a fidis observatoribus exempla texti peritonæalis in substantiam cartilagosam necnon osseam transformati; quod fortasse peculiari, sed prorsus ignotæ lymphaticorum functionum anomaliciæ tribuendum est.

Illæ transformationes præsertim in inveteratis herniis repertæ videntur irregularem laminam præbentes; nec adeo quidem difficile concipitur organum e naturali situ dilapsum et ideo potentiis externis magis patens existentiæ modificationem passurum, si præsertim addatur quod annulo, vestibus aut fasciis admodum molestari soleat, unde non parva lymphaticis afferri possit alteratio; sed ossificationes epiploï et aliarum peritonæi partium in naturali situ, nec prægressa ulla evidenti causa, reperiantur, illud sane difficilium crederetur, nisi tot observatorum (1) adessent testimonia: involucrum externum lienis, renum, hepatis, quam pluries in cartilagosam et osseam substantiam versum visum est, et epiploon totum fere ex osseis massulis constare, non tantum apud ætate provectiores, sed apud ætatis mediæ quidem individuos; quin imo apud adolescentulos. Quenam autem est illarum transformationum causa prima? Quis-

---

(1) Ruysch, Dehaen, Marcellus Donatus et alij.

nam earum mechanismus? Referamus ne causam cum certis auctoribus ad inflammationis sequelas? Sed illa nimis exclusiva videtur opinio: patet inflammatorium laborem, præsertim si chronicus evadit, multiforam vasis et toti serosæ turbam afferre, ut inde variæ functionum et nutritionis anomalix procedere possint, verum superest admodum ut indicetur quibus occasibus transformationem adiposam, quibus lardaceam, cartilagosam, osseam et alias induat pars membranæ quæ chronica laboravit inflammatione.

Ex organisationis observatis legibus patet ossificationem ætatis progressum sequi, ut quæ primis temporibus mollem, gelatinosam compagem præbuerunt, ad proectius vitæ tempus ossa sicciora, minus vitalia fiant, (quasi corpus humanum sensim ad inorganisatorum corporum naturam vergeret) et terrenam substantiam, phosphatem calcis, postquam ossium capacitatem cumulaverit, alias organismi partes pro gradu dispositionis ad ossificationem adire; patet etiam organorum nutritionem tum morbida quavis causa, tum peculiari et ignota diathesi non semper solitam viam sequi, et anomaliis multis obnoxiam esse materiarum ejusdem intimæ nutritionis, materiarum præsertim quibus conflatur osseum textum, partitionem; cur ergo peritonæum accidentaliter organisatarum partium transformationis immune foret quod ipsis organorum quæ involvit functionibus, quod circumfusorum corporum necnon inventarum luxu machinarum malefica potentia tot morborum formis, tot subjicitur molestiis? Cæterum generatim, ac relictis quæ necessario certitudinis gradu carent explicationibus, causa, puto, transformationum peritonæi quæ huc spectant ad ejusdem membranæ nutritionis anomaliam probabiliter referenda.

Quod ad mechanismum cartilagosarum et ossearum transformationum pertinet; illud æque non multa luce frui apparet; præexistentia cartilaginis in certis observationibus indicata, quasi textum, haud secus ac in ossificatione naturali, a cartilaginoso ad osseum statum transisset, necnon aspectus osseæ laminæ inducere videntur ad credendum serosas non per incrustationem phosphatis calcis, verum autem secundum communis ossificationis leges ad firmitatem osseam transire, unde poni possit peritonæum diathesi quadam aut acquisita peculiari dispositione transformationem in cartilagosam substantiam subire posse, ut

deinceps exhalantia præternaturalem sensibilitatem nacta phosphatem calcis invehant, et tandem cuidam portioni compagem communicent osseam; sicut in kisto fortuito evoluto sat frequenter observare est, qui primum serosus factus, mox cartilagenosus, tandem in osseam substantiam desinit.

Sed hæc non nisi generalis est suppositio et transformationumstrarum minime intimum mechanismum assequitur; quo enim pacto percipi possent varii gradus organici laboris cujus in individuo vivente ne minima quidem sæpe sæpius datur suspicio? Magis varia est, magis est sublimis in operationibus suis natura quam ut humanarum excogitationum usque jugum subeat; terminum igitur incomptæ dissertationi ponam propriis observatoris veri (1) verbis: « Expli-  
« quera-t-on jamais la production des corps organisés vivans dans l'épaisseur  
« de nos parties? A peine connoît-on le phénomène des transformations, com-  
« ment vouloir pénétrer leur mécanisme? »

---

(1) Cruveillier, Essai d'anatomie pathologique.

1 JUN 1885

7  
9.P.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Additional faint, illegible text at the bottom of the page, possibly bleed-through or very light handwriting.